<sup>21</sup> Por. PP II 586c, s. 136: „Itaque quando interrogamus quid est hoc vel illud num tibi videmur aliud quaerere nisi aut iam diffinitam substantiam aut diffiniri valentem?”.

<sup>22</sup> Por. PP II 586d-587b, s. 136-138.

nice w definicji<sup>23</sup>. Stajemy tutaj wobec typowego dla Eriugeny dylematu: albo stwierdzimy, że Bóg jest absolutnie nieskończony i również on sam nie może określić, czym jest, a zatem przypiszemy mu niewiedzę i bezsiłę, albo może on określić swoją istotę, a wtedy jest tylko względnie nieskończony<sup>24</sup>. Gdyby Bóg mógł zdefiniować sam siebie, musiałby pojąć siebie jako jakąś określoną substancję i w ten sposób ograniczyć własną nieskończoność. Bóg jednak nie wie czym, jest, albo raczej wie, że nie jest czymś, że transcenduje wszelkie bytowe kategorie, gdyż sam jest źródłem wszelkiego bytu<sup>25</sup>. To stwierdzenie nie wydaje się aż tak paradoksalne na gruncie systemu neoplatońskiego, gdzie byt nie był podstawową kategorią opisującą rzeczywistość, ale była nią jedność. Byt powstawał dopiero jako zmieszanie dwóch wyższych zasad: Granicy i Bezkręsu<sup>26</sup>.

Gdyby Bóg mógł podać własną definicję nie byłby nieskończony, niepojęty, nienazwany<sup>27</sup>, ale zamykałby się w pewnych granicach i nie przekraczałby określonej miary<sup>28</sup>. Tymczasem Bóg – jak pisał

<sup>23</sup> Por. PP II 587b, s. 138: „Itaque si deus cognoscit se ipsum quid sit nonne se ipsum diffinit – omne siquidem quod intelligitur quid sit a se ipso vel ab alio diffiniri a se ipso vel ab alio potest – ac per hoc non universaliter infinitus est sed particulariter si ex creatura solummodo diffiniri non potest, a se vero ipso potest, vel ut ita dicam sibi ipso finitus creaturae infinitus subsistit?”.

<sup>24</sup> Por. PP II 587c, s. 138.

<sup>25</sup> Por. PP II 589b, s. 142: „Quomodo igitur divina natura se ipsam potest intelligere quid sit cum nihil sit? Superat enim omne quod est quando nec ipsa est esse sed ab ipsa est omne esse, quae omnem essentiam et substantiam virtute suae excellentiae supereminet (...). Deus itaque nescit se quid est quia non est quid, incomprehensibilis quippe in aliquo et sibi ipsi et omni intellectui”.

<sup>26</sup> To, że Eriugena przedkłada Bożą nieskończoność nad byt mogło być echem neoplatońskiej koncepcji Bezkręsu (*apeiron*), który dopiero w połączeniu z Granicą (*peras*) daje początek bytowi.

<sup>27</sup> Por. PP II 589d, s. 144: „Quoniam vero in nullo substituitur quia infinitus est, omni nominatione caret quia innominabilis est”.